XVIII.

Quid differt inter iniquitatem atque peccatum, scelera atque delicta.

Quamvis inter iniquitatem atque peccatum nihil distare perhibeat Johannes Apostolus, qui ait: *Iniquitas peccatum est*, ipso tamen usu loquendi plus iniquitas quam peccatum sonat. Omnis homo libere se peccatorem consitetur. Iniquum verò dicere nonnumquam erubescit. Inter scelera verò atque delicta hoc distat, quod scelus etiam pondus peccati transit, delictum verò pondus peccati non transit. Quum offerri sacrificium per legem jubetur, nimirum præcipitur, sicut pro peccato, ita etiam pro delicto. Et nonnumquam scelus in opere est (3); delictum verò plerumque in sola cogitatione. Unde per Psalmistam dicitur: *Delicta quis intel-* p. 18, 13. *ligit?* Quia videlicet peccata operis tanto citius cognoscuntur, quanto exterius videntur. Peccata verò cogitationis eo ad intelligendum difficultia sunt, quo invisibiliter perpetrantur. Quisquis æternitatis desiderio anxius, apparere venturo Judici desiderat

Moral. 11.
c. 42, n. 57.
1, Joan. 3,
4.

(1) Ed. *verba tenuerunt.*

(2) Ed. *voluerunt.* Vindoc. autem, Pratel. et al. Norm. favent nostræ lectioni.

(3) Ed. *et numquam scelus*

nisi in opere est. Ed. vet. et recent. legunt ut Tadius: unde eorum lectio, quæ ut mendosa rejicitur à PP. Bened. habet pro se Tadi auctoritatem.

mundus: tanto se subtilius nunc examinat, quanto nimirum cogitat, ut tunc terrori illius liber adsistat, et ostendi sibi exorat, ubi displicet; ut hoc in se per pœnitentiam puniat, seque hic dijudicans injudicabilis fiat. Intueri necesse est, quanta peregrinationis nostræ poena nos perculit, qui in eam cæcitatem venimus, ut nosmetipsos ignoremus. Hinc Beatus Job ait: *Quantas habeo ini-
quitates et peccata, scelera atque delicta, ostende mihi.* Redemp-
tor noster humanis oculis per adsumptam carnem apparuit; et sua hominibus peccata aperuit, quæ et perpetrabant et nesciebant. Perpetramus mala, nec tamen hæc celerius deprehendimus vel perpetrata. Exclusa quippe anima à luce veritatis, nihil in se nisi tenebras invenit; et plerumque in peccati foveam pedem porrigit, et nescit, quod nimirum de sola exilii sui cæcitate homo patitur; quia ab illuminatione Domini repulsus semetipsum videre perdidit, quia Auctoris sui faciem non amavit.

XIX.

De eo quod scriptum est: Ego Dominus faciens bonum et creans mala. [Isai. 45, 7.]

Moral. 3,
c. 9, n. 15.

Mala, quæ nulla sua natura subsistunt, à Domino non creantur: sed creare se mala Dominus indicat, quum res bene conditas, nobis male agentibus, in flagellum format, ut ea ipsa et per dolorem, quo feriunt, delinquentibus mala sint, et per naturam, qua existunt, bona. Venenum scilicet mors quidem est homini, sed tamen vita serpenti. Amore enim præsentium ab Auctoris nostri dilectione recessimus. Et perversa mens, dum delectationi (1) creaturæ se subdidit, à Creatoris se societate disjunxit. Ex his ergo ab auctore ferienda erat, quæ errans auctori præposuerat: ut unde homo culpam non timuit superbus admittere, inde pœnam corrigendus inveniret. Et tanto citius resipisceret ad illa, quæ perdidit, quanto doloris plena esse conspiceret, quæ quæsivit. Bene per Pro-

(1) Ed. *dilectioni*. At quampl. Cod. suffrag. Taj. lect.

phetam dicitur: *Formans lucem, et creans tenebras.* Quia quum *Isai. 45, 7.* per flagella exterius doloris tenebræ creantur, intus per eruditio-
nem lux mentis accenditur. *Faciens pacem, et creans mala.* Quia *Ibid.*
tunc nobis pax cum Deo redditur, quum hæc, quæ bene sunt con-
dita, sed non bene concupita, in ea, quæ nobis mala sunt, flagella
vertuntur. Per culpam nostram Deo discordes extitimus: dignum
ergo est, ut ad pacem illius per flagella redeamus, ut cum una-
quæque res bene condita nobis in dolorem vertitur, correcti mens
ad Auctoris pacem humiliter reformatetur.

XX.

De inferno superiore atque inferiore.

Nonnulli in quadam terrarum parte infernum esse putaverunt: *Dialog. 4,*
alii verò hunc sub terra esse aestimant. Sed tamen hoc animum
pulsat, quia si idcirco infernum dicimus, quia inferius jacet, quod
terra ad cælum est, hoc esse infernus debet ad terram. Unde for-
tasse dicitur: *Liberasti animam meam ex inferno inferiori;* ut *Ps. 85, 13.*
infernus superior terra (1), infernus verò inferior sub terra esse
videatur. Johannis vox in ea estimatione concordat, qui quum
signatum librum septem sigillis vidisse se diceret, quia nemo in-
ventus est dignus, neque in cælo, neque in terra, neque subtus
terram aperire librum, et solvere signacula ejus, adjunxit: *Et ego Apoc. 5, 4.*
flebam multum. Quem tamen postmodum librum per leonem de
tribu Juda dicit aperiri. In quo videlicet libro, quid aliud, quam
sacra Scriptura signatur? Quam solus Redemptor noster aperuit,
qui homo factus moriendo, resurgendo, ascendendo, cuncta mys-
teria, quæ in (2) ea fuerant clausa, patefecit. Nullus in cælo dignus
inventus est aperire librum, quia neque angelus: nullus in terra,
quia neque homo vivens in corpore: nullus subtus terram, quia

(1) Ed. in terra. Germ. et cum cet. Norm. approb. nostram
Norm. habent Taji lectionem.

(2) Ed. in eo. Gemet. autem

neque animæ corpore exutæ aperire nobis, præter Dominum, sacri eloquii secreta potuerunt. Cum ad solvendum librum nullus sub terra inventus dignus dicitur, quid obstet non video, ut sub terra esse infernus credatur.

XXI.

De igne purgatorio, quo post mortem peccata laxari creduntur.

Lib. 2, in
Ezech. ho-
mil. 1, n. 5.

Omne pondus fabricæ fundamentum portat, quia mores simul omnium solus Redemptor noster tolerat. Scriptum quippe est: *Fundamentum enim aliud nemo potest ponere præter id, quod possum est, qui est Christus Jesus.* Portatfund amentum lapides, et à lapidibus non portatur; quia Redemptor noster omnia nostra tolerat, sed in ipso malum non fuit, quod tolerari debuisset. Ipse quippe fundamentum fundamentorum est, quia et origo est inchoantium, et constantia robustorum. Egregius Prædictor ait: *Si quis autem superaedificat supra fundamentum hoc aurum, argentum, lapides pretiosos, ligna, fœnum, stipulam, uniuscujusque opus manifestum erit. Dies enim Domini declarabit, quia in igne revelabitur; et uniuscujusque opus, quale sit, ignis probabit. Si cuius opus manserit, quod superaedificavit, mercedem accipiet. Si cuius opus arserit, detrimentum patietur: ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem.* Quamvis hoc, quod superius protulimus, de igne tribulationis in hac nobis vita adhibito possit intelligi; tamen si quis hoc de igne futuræ purgationis accipiat, pensandum sollicite est, quia illum dixit per ignem posse salvari, non qui super hoc fundamentum ferrum, æs, vel plumbum ædificat, id est, peccata majora, et idcirco duriora, atque tunc jam insolubilia: sed ligna, fœnum, stipulam, id est, peccata minima, atque levissima, quæ ignis facile consumat. Hoc tamen sciendum est, quia illic saltim de minimis nil quisque purgationis obtinebit, nisi bonis hoc actibus in hac adhuc *vita positus*, ut illic obtineat, promereatur.

1, ad Cor.
3, 11.

Moral. 28,
c. 5, n. 14.

Dial. 4, 39.

1, ad Cor.
3, 12.

XXII.

De ira, vel indignatione Dei.

Ira omnipotentis Dei in hoc quotidie vim suæ distinctionis peragit, quod viventes indigne dignis suppliciis demergit. Quæ ira nunc equidem transit, sed in fine pertransit; quia modo agitur, sed in mundi termino consummatur. Iste furor quantum ad electorum animas, in Redemptoris nostri adventum pertransiit; quia eas ab inferni claustris ad paradisi gaudia Mediator Dei et hominum, dum ipse illuc pie descenderet, reduxit. Sciendum est, quod furoris nomen Divinitati non congruit: quia naturam Dei simplicem perturbatio nulla confundit; unde ei dicitur: *Tu autem, dominator virtutis, cum tranquillitate judicas, et cum magna reverentia disponis nos.* Creator omnium eo summe immortalis est, quo creaturæ more mutabilis non est. Scriptum quippe est: *Tu ibid. autem, Domine, cum tranquillitate judicas.* Et iterum: *¶ Serta Jer. 25, 38. facta est terra à facie iræ columbæ, à facie furoris Domini.* Quod Propheta iram columbæ prædixerat, hoc furorem Domini subjunxit. Columba namque valde simplex est animal, et quia in Deum nulla furoris inæqualitas serpit, furorem Domini iram columbæ nominavit. Ut vim divinæ distinctionis Propheta imperturbabilem demonstraret, et iram dixit, et columbæ; ac si apertius diceret: districtum judicium inconcussus exerit, qui permanens mansuetus punit.

Moral. 12.
c. 10, n. 14.

Sap. 12, 18.
Moral. 32,
c. 7, n. 9.

XXIII.

De flagellis divinis electis, vel reprobis inlatiis.

Percussionum diversa sunt genera. Alia namque est percussio, qua peccator percutitur, ut sine retractatione puniatur: alia, qua peccator percutitur, ut corrigatur: alia, qua nonnumquam quisque

Præf. in B.
Job, c. 5,
n. 12.

percutitur, non ut præterita corrigat, sed ne ventura committat: alia, qua plerumque percutitur, per quam nec præterita culpa corrigitur, nec futura prohibetur; sed ut dum inopinata salus percussionem sequitur, salvantis virtus cognita ardenter ametur; quumque innoxius flagello adteritur, ei per patientiam meritorum summa cummuletur. Aliquando peccator percutitur, ut absque retractatione puniatur, sicut perituræ Judææ dicitur: *Plaga ini-mici percussi te castigatione crudeli.* Et rursum: *Quid clamas ad me super contritione tua? Insanabilis est dolor tuus.*

Jer. 30, 14.

Ibid. 15.

Joun. 5, 14.

Aliquando peccator percutitur, ut corrigatur, sicut cuidam in Evangelio dicitur: *Ecce sanus factus es, jam noli peccare, ne tibi deterius aliquid contingat.* Verba enim Salvatoris indicant, quia peccata praecedentia habitu vim doloris exigebant. Aliquando quisque non pro præterita culpa diluenda, sed pro futura vitanda per-

• 2, *Cor. 12, 7.*

cutitur, quod aperte Paulus de semetipso testatur dicens: *Ne mag-nitudo revelationum extollat me, datus est mihi stimulus car-nis meæ, angelus satanæ, qui me colaphizet.* Qui enim non ait, quia ~~est~~ ^{te} culit, sed *Ne extollat*, aperte indicat, quod percussione illa, ^{te} eveniat, compescitur, non autem, quæ evenit, culpa pur-gatur. Nonnumquam quisque, nec pro præterita nec pro futura iniquitate percutitur, sed ut sola divinæ virtutis potentia ex amputata percussione monstretur. Unde cum Domino in Evangelio de cæco nato diceretur: *Hic peccavit, aut parentes ejus, ut cæcus nasceretur?* Respondit Dominus, dicens: *Neque hic peccavit, neque parentes ejus, sed ut manifestentur opera Dei.* In qua mani-festatione quid agitur, nisi ut ex flagello meritorum virtus au-geatur? Et quum nulla præterita iniquitas tergitur, magna de-patientia forlitudo generetur? Omnipotens Deus prave agentibus, non solum ventura supplicia reservat, sed eorum corda hic etiam ubi delinquunt, poenis implicat, ut eo ipso, quo peccant, semetip-sos feriant, ut semper trepidi, semperque suspecti, mala ab aliis pati metuant, quæ se aliis fecisse meminerunt. Qui ita percutitur,

Joan. 9, 2.

Ibid. 3.

Moral. 12, 38, n. 43.

ut vires illius à percussione superentur, non hunc Dominus jam quasi filium per disciplinam, sed quasi hostem per iram ferit. Quum virtutem nostræ patientiæ flagella transeunt, valde me-

Moral. 14, 37, n. 45.

tuendum est, ne, peccatis nostris exigentibus, non quasi filii à patre, sed quasi hostes à Domino feriamur.

XXIV.

De variis percussionibus mundi.

Qui Deum diligunt, ex mundi fine vel percussione gaudere, atque hilarescere jubentur: quia videlicet eum, quem amant, mox inveniunt, dum transit is, quem non amaverunt. Absit (1) ne fidelis quisque Deum videre non desideret, et de mundi percussionibus lugeat, quem finiri eis ipsis percussionibus non ignorat. Scriptum est: *Quicumque voluerit amicus esse sæculi hujus, inimicus Dei constituitur.* Qui ergo adpropinquante mundi fine non gaudet, amicus illius esse testatur, ac per hoc inimicus Dei esse convincitur. Absit, hoc à fidelium cordibus, ut de mundi fine non hilarescant. Absit ab his, qui et esse aliam vitam per fidem credunt, et eam per operationem diligunt. Ex mundi destructione lugere, eorum est, qui radices cordis in ejus amore plantaverunt, qui sequentem vitam non querunt, qui illam neque esse suspicantur. Nos, qui illa cælestis patriæ gaudia æterna cognovimus, festinare ad ea quantotius debemus. Optandum nobis est citius pergere, atque ad illam vitam felicitate perpetua pervenire. Quibus malis non mundus urgetur? Quæ nos tristitia, quæ adversitas non angustat? Quid est vita mortalis nisi via? Et quale sit primo opere perpendamus, in labore viæ lassescere, et tamen eandem viam nolle finiri. Quod autem calcari mundus, ac despici debeat, Redemptor noster provida comparatione manifestat, quum in Evangelio dicit: *Videte ficalneam, et omnes arbores, quum producunt jam ex se fructum, scitis quoniam prope est æstas. Ita et vos quum videritis hæc fieri, scitote, quoniam prope est regnum Dei.* Ac si aperte dicens: quia sicut ex fructu arborum vicina æstas agnoscitur, ita ex ruina mundi prope esse cognoscitur regnum Dei.

Lib. 1, in.
Ev. homil.
1, n. 3.

Jacob, 4, 4.

(1) Ed. *Absit enim ut.* Belvac. autem et 3. Gemet. nostro Tajo consentiunt.

XXV.

De judaici populi circa finem mundi conversione.

In. Praef. l.
 4. Mor. c.
 vix in mundi fine iudeos, quos invenerit, suscipiet. Extra colligens, eos quasi reliquias frugum ponet. De quibus judaici populi
^{Isai. 10, 22.} reliquiis Esaias dicit: *Si fuerit numerus filiorum Israel quasi arena maris, reliquiae salvæ fient.* Elia veniente promittitur, quod
^{Moral. 11, 15, n. 24.} reducat corda filiorum ad patres eorum; ut doctrina, quæ nunc à
^{Malach. 4, 6.} iudeorum corde ablata est, tunc miserante Domino, redeat, quando hoc de Domino intelligere cœperint filii, quod prædicaverunt
^{Lib. 1, in Ezech. hoc mil. 6, n. 6.} patres. Esau, qui tarde ad patrem reddit, significat, quod judaicus populus ad placendum Deo sero revertitur. Cui hoc in benedictione dicitur: *Tempusque erit, quum solvatur jugum de collo tuo.* Judaicus populus in fine mundi liberabitur à servitute peccati, sicut scriptum est: *Donec plenitudo gentium intraret, et sic omnis Israel salvus fieret.* Et sicut Propheta ait: *Si fuerit numerus filiorum Israel sicut arena maris, reliquiae salvæ fient.*
^{Rom. 11, 25. Isai. 10, 22. Praef. in B. Job. c. 10, n. 20.} Sancta Ecclesia adhuc in hac vita posita, pro laboribus, quos sustinet, duplia munera recipit; quum susceptis, ut diximus, plene gentibus, in fine mundi Judæorum etiam ad se corda convertit, sicut scriptum est: *Donec plenitudo gentium intraret, et sic omnis Israel salvus fieret.*

XXVI.

De Antichristi temporibus.

Moral. lib. 34, c. 1, n. 1. Antiquus hostis extrema mundi atrocis tentaturus adgreditur; quia tanto fit ferventior ad sævitiam, quanto se vicinorem sentit ad pœnam. Considerat quippe, quod juxta sit, ut licentiam nequissimæ libertatis amittat: et quantum brevitate temporis angustatur, tantum multiplicitate crudelitatis expanditur. In Apocalipsi dicitur: *Væ terræ, et mari, quia descendit diabolus ad vos habens*
^{Apoc. 12,}

iram magnam, sciens quod modicum tempus habet. Tunc ergo in magnæ iræ fervorem se dilatat, ne qui in beatitudine stare non potuit, in damnationis suæ foveam cum paucis ruat. Quidquid diabolus nequierer valuerit, in fine mundi callidius exquirit: tunc cervicem superbiæ altius erigit, et per damnatum illum, quem gestat, hominem, omne quod temporaliter prævalet, nequierer ostendit. Idem Johannes ait: *Cauda draconis trahebat tertiam partem stellarum Cœli, et misit eas in terram.* Cælum namque est Ecclesia, quæ in hac nocte vitæ præsentis, dum in se innumeratas sanctorum virtutes continet, radiantibus desuper sideribus fulget. Draconis cauda in terram stellas dejicit, quia illa Satanæ extremitas, per audaciam adsumpti hominis erecta, quosdam, quos velut electos Dei in Ecclesia invenit, obtinendo reprobos ostendit. Stellas de cælo in terram cadere, est relicta nonnullos spe cælestium, illo duce ad ambitum gloriae sæcularis inhiare. Iste igitur draco misit caudam, et extraxit tertiam partem stellarum. Draconis enim cauda stellarum pars trahitur, quia extrema persuasione antichristi, quidam qui videntur lucere, rapientur. Nonnulli de tribu Dan venire antichristum ferunt, sicut per Jacob Patriarcham dicitur: *Fiat Dan coluber in via, cerastes in semita, et mordens ungulas equi, ut cadat ascensor ejus retro.* Hoc in loco Dan et coluber asseritur, et mordens. Unde non immerito dum Israeliiticus populus terras in castrorum partitione susciperet, primus Dan ad aquilonem castrametatus est: illum scilicet signans, qui in corde suo dixerat: *Sedebo in monte testamenti, in lateribus aquilonis; ascendam super altitudinem nubium, similis ero Altissimo.* De quo et per Prophetam dicitur: *A Dan auditus est frequentus equorum ejus.* Antichristus scilicet non solum coluber, sed etiam cerastes vocatur. *Kerata enim græce cornua* dicitur: Serpensque hic cornutus esse perhibetur, per quem digne ejusdem antichristi adventus asseritur: quia contra vitam fidelium cum morsu pestiferæ prædicationis, armatur etiam cornibus potestatis. Quis nesciat semitam angustiorem esse quam viam? Fit ergo Dan coluber in via; quia in præsentis vite latitudine eos ambulare provocat, quibus quasi parcendo blanditur; sed in via mordet, quia

*Ibid. 12, 4.**Moral. lib. 32, c. 15, n. 25.**Moral. lib. 4, c. 10, n. 17.**Moral. lib. 31, c. 24, n. 43.**Gen. 49, 17.**Isai. 14, 13.**Jerem. 8, 16.*

eos, quibus libertatem tribuit, erroris sui veneno consumit. Fit Cerastes in semita; quia quos fideles reperit, et sese ad praecepti cœlestis angusta itinera constringentes, non solum nequitia callidæ persuasionis impedit, sed etiam terrore potestatis premit: et in persequotionis languore (1), post beneficia fictæ dulcedinis, exercet cornua potestatis. Equus iste, cuius ungulas Cerastes mordere dicitur, hunc mundum insinuat, qui per elationem suam incursu labentium temporum spumat. Et quia antichristus extrema mundi adprehendere nilitur, Cerastes iste equi ungulas mordere perhibetur. Ungulas quippe equi mordere, est extrema sæculi feriendo

Gen. 49, 17. contingere: *Ut cadat ascensor ejus retro.* Plebs infidelis judæa erroris sui laqueis capta, pro Christo antichristum expectat. Bene Jacob eodem loco repente in electorum voce conversus est, dicens:

Ibid. 18. *Salutare tuum expectabo, Domine;* id est, non sicut infideles antichristum, sed eum, qui in redemptionem nostram venturus est, verum credo fideliter Christum. Salomon in Proverbiis ait: *Et qui*

Prov. 30, 32. *Moral. lib. 30 c. 3.* *n. 10.* *stultus apparuit, postquam in sublime elevatus est. Si enim intellexisset, ori imposuisset manum.* Antichristus quippe in sublime elevabitur, quum Deum se esse mentietur. Sed elevatus in sublime, stultus apparebit, quia in ipsa elatione sua per adventum veri judicis deficiet. Quod si intellexisset, ori imposuisset manum; id est, si supplicium suum, quum superbire exorsus est, prævidisset, bene aliquando conditus, in tanta jactatione (2) superbiae non fuisset elatus. In fallacia sua antichristus gradietur, sed juxta breve tempus vitæ præsentis ipsa sibi fallacia prosperabitur. Unde per Danielem Prophetam dictum est: *Robur datum est ei contra juge sacrificium, propter peccata, et prosternetur veritas in terra, et faciet et prosperabitur.* Quod Salomon ait: *Incedit feliciter,* hoc Daniel dicit: *Faciet, prosperabitur.* Scriptum quippe

Dan. 5, 12. *Prov. 30, 29.* est de antichristi temporibus: *In diebus ejus stupebunt novissimi, et primos invadet horror.* Tanta enim tunc contra justos ini-

Moral. lib. 14 c. 26. *n. 27.* *Job, 18, 20.*

(1) Edit. *angore.* Vide tamen animadversionem PP. Benedict. in hunc locum.

(2) Ed. *in tantæ jactationem superbiae.* Norm. et Val-cl. legunt ut *Tajus.*

quitate efrenabitur, ut etiam electorum corda non parvo pavore feriantur: *Ita ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi.* Quod videlicet dicitur, non quia electi casuri sunt, sed magnis terroribus trepidaturi. Tunc contra antichristum certamen iustitiae, et novissimi electi habere narrantur et primi: quia scilicet et hi, qui in fine mundi electi reperientur, in morte carnis prosternendi sunt, et illi etiam, qui à prioribus mundi partibus processerunt, Enoch scilicet, et Elias ad medium revocabuntur, et crudelitatis ejus sævitiam in sua adhuc mortali carne passuri sunt. Antiquus hostis, viribus suis traditus, paucō quidem in tempore, sed in multa contra nos virtute laxatur. Quem quia vis (1) sævitiae ad crudelitatem dilatat, superna tamen misericordia dierum brevitate coangustat. Hinc enim per semetipsam Veritas dicit: *Erit tunc tribulatio magna, qualis non fuit ab initio mundi usque modo, neque fiet.* Hinc rursum ait: *Nisi breviati fuissent dies illi, non fieret salva omnis caro.* Quia enim et superbos nos et infirmos Dominus conspicit, dies, quos singulariter malos intulit, misericorditer breviatos dicit. Profecto ut et superbiam terreat de adversitate temporis, et infirmitatem refoveat de brevitate (2). Daniel Propheta de antichristi temporibus loquens, ait: *Considerabam cornua decem, et ecce cornu aliud parvulum ortum est de medio eorum, et tria de cornibus primis evulsa sunt à facie ejus: et ecce oculi quasi oculi hominis erant in cornu isto, et os loquens ingentia.* Quia enim per undenarium numerum transgressio exprimitur, hujus bestiæ cornu undecimo ipse auctor transgressionis indicatur. Quod videlicet parvulum oritur, quia purus homo generatur: sed immaniter crescit, quia usque ad conjunctam sibi vim Angelicæ fortitudinis proficit. Damnatus ille homo in fine mundi tria cornua, quæ ante faciem sunt, evellit, quia ditioni suæ regna totidem, quæ sibi vicina sunt, subigit. Cujus oculi sunt ut oculi hominis, sed os ingentia loquitur; quia in illo humana quidem for-

Moral. lib.
32, c. 15, n.
22 et 23.

Matt. 24, 21.

Ibid. 22.

n. 27.
Dan. 7, 8.

(1) Ed. *Quem quamvis.*

rum et in duob. Germ. Pratel. in

(2) In Ed. additur, *dierum;*
deest vero non modo in Tajo, ve-

Utic.

ma cernitur, sed verbis suis ultra homines elevatur. Quod per Paulum Apostolum dicitur : *Extollens se supra omne quod dicitur*
^{2.} Thess. 2. *Deus, aut quod colitur.* Hoc Daniel Propheta testatur dicens : *Os*
^{4.} *loquens ingentia.* Quod vero illum vel Daniel ingentia eloqui, vel
^{Job. 40, 12.} Paulus perhibet supra cultum deitatis extolli, hoc est, quod à beato
 Job divino eloquio cedro comparatur. More enim cedri quasi ad
 alta nititur, dum in omni fastu fallaciæ, et virtutis robore, et cul-
 minis elatione prosperatur.

XXVII.

De Antichristo, vel ejus membris.

Moral. lib.
 32, c. 15,
^{n. 26.}
 Dan. 8, 23. Fortitudo antichristi non suis viribus roboratur, quia satanæ
 virtute in gloriam perditionis adtollitur, sicut scriptum est: *Con-
 surget Rex impudens facie, et intelligens propositiones, et ro-
 borabitur fortitudo ejus, sed non in viribus suis.* Daniel Prophe-
^{Ibid. 10, 11,}
^{12.} ta de eodem antichristo ait: *Dejecit de fortitudine, et de stellis,
 et conculkavit eas, et usque ad Principem fortitudinis magnifi-
 catus est, et ab eo abstulit juge sacrificium, et dejecit locum
 sanctificationis ejus. Robur autem datum ei est contra juge sa-
 crificium propter peccata; et prosternetur veritas in terra.* Ille
 principaliter damnatus homo est, qui alarum cymbalum vocatur:
^{Moral. lib.}
^{13, c. 10,}
^{n. 13.}
^{Isai. 18, 1.} quia hi, qui per superbiam in altitudinem cogitationis evolant,
 eumdem perversum hominem prædicando sonant. Quæ scilicet
 terra recte trans flumina Æthiopiæ esse perhibetur. Æthiopia ete-
 nim nigrum populum miltit; et omnem hominem mundus iste,
 quia peccatorem profert, quasi nigrum [Æthiopia populum parit.
 Sed terra, cui vœ dicitur, trans flumina] Æthiopiæ esse perhibe-
 tur: quia damnatus ille homo tanta immensitate iniquus est, ut
 omnium peccantium peccata transcendat. Perversus ille homo in
 mari legatos mittit, quia ipse prædicatores suos in sæculum spar-
^{Ibid.} git. De quibus recte subditur, qualiter mittantur, dum dicitur: *In
 vasus papyri super aquas.* Ex papyro quippe charta est. Quid ita-
^{Moral. lib.}
^{33, c. 35,}
^{n. 59.} que per papyrus nisi sæcularis scientia designatur? Vasa ergo
 papyri sunt corda doctorum sæcularium. In Apocalypsi per Johan-

nem dicitur: *Vidi aliam bestiam ascendentem de terra.* Priorem quippe bestiam, id est antichristum; superiori descriptione narraverat. Post quem hæc alia bestia ascendisse dicitur, quia post eum multitudo prædicatorum illius ex terrena potestate crassatur (1). De terra quippe ascendere, est de terrena gloria superbire. Quæ bestia habet duo cornua agni similia, quia per hypocrisim sanctitatis, eam, quam in se veraciter Dominus habuit singularem, sibi inesse et sapientiam mentitur, et vitam. Sed quia sub agni specie auditoribus reprobis serpentinum virus infunditur (2), recte illic subditur: *Et loquebatur ut draco.* Ista ergo bestia, id est, prædicantium multitudo, si aperte ut draco loqueretur, agno similis non appareret; sed adsumit agni speciem, ut draconis exerceat operationem. Amaritudo perversarum mentium in hoc tempore non erumpit exterius in vocem pravæ libertatis; veniet profecto tempus, quando perversi atque carnales aperta voce prædicent, quod nunc occulta cogitatione moliuntur. Veniet tempus, quando catholicam Ecclesiam non solum injustis vocibus, sed etiam crudelibus plagis premant. In Evangelio Veritas dicit: *Surgent pseudo-christi et pseudo-prophetæ: et dabunt signa magna et prodigia, ita ut in errorem mittantur, si fieri potest, etiam electi.* Nunc fideles nostri mira faciunt, quum perversa patiuntur; tunc autem antichristi satellites, etiam quum perversa inferunt, mira facturi sunt. Pensemus, quæ erit humanæ mentis illa tentatio temporibus antichristi, quando pius martyr et corpus tormentis subjicit, et tamen ante ejus oculos miracula tortor facit. Cujus tunc virtus non ab ipso cogitationum fundo quatiatur, quando is, qui flagris cruciat, signis coruscat? Quia nimirum et altus tunc erit veneratione prodigii, et durus crudelitate tormenti. Non enim sola tunc potestate erigitur, sed etiam signorum ostensione fulcitur. *Surgent, inquit, pseudochristi et pseudoprophetæ, et dabunt signa magna et prodigia; ita ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi.* Qua in re valde quærendum est, quomodo aut hi, qui electi sunt, induci in errorem possint, aut quur,

(1) Edit. gloriatur.

(2) Ed. infundit. Turon. duo

Germ. et pl. habent Taji lec-

tionem.

*Apoc. 13.
11.**Ibid.**Moral. lib. 19, c. 9, n. 15.**Matt. 24.
24.**Moral. lib. 32, c. 15, n. 24.**n. 25.**Moral. lib. 33, c. 36, n. 61.*

si fieri potest, quasi ex dubietate subditur, quum quid faciendum sit, Dominus omnia præsciens præstolatur. Electorum cor temporibus antichristi et trepida cogitatione concutietur, et tamen eorum constantia non movebitur. Una hac sententia Dominus utrumque complexus est, dicens: *Ita ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi*. Quasi enim jam errare est in cogitatione titubare: sed protinus, *si fieri potest*, subjungitur, quia proculdubio fieri non potest, ut in errore plene electi capiantur.

XXVIII.

De secundo adventu Domini nostri Jesu-Christi.

Mediator Dei et hominum homo Christus Jesus, sicut humilis venit ad passionem, ita in extremo judicio terribilis apparebit in reproborum ultiōne. Ipse Dominus in Evangelio ait: *Virtutes cælorum commovebuntur, et tunc videbunt filium hominis venientem in nubibus in potestate magna et majestate*. Quid enim Dominus virtutes cælorum, nisi Angelos, Archangelos, Thronos, Dominaciones, Principatus, et Potestates appellat? Quæ Angelorum multitudo in adventu districti Judicis nostris tunc oculis visibiliter apparet, ut stricte tunc à nobis exigant hoc, quod nos modo invisibilis Conditor æquanimiter portat. In potestate et majestate Christum visuri sunt, quem in humilitate positum audire noluerunt; ut virtutem ejus tanto tunc districtius sentiant, quanto nunc cervicem

Moral. 26.
c. 27, n. 51.
Isai. 3, 14. cordis ad ejus patientiam non inclinant. Esaias Propheta ait: *Dominus ad judicium veniet cum senioribus populi sui, et principibus ejus*. Cum eis Christus ad judicium veniet, de quibus ipse in Evangelio dicit: *Vos, qui sequuti estis me, in regeneratione, quum sederit filius hominis in sede majestatis suæ, sedebitis et vos super duodecim sedes, judicantes duodecim tribus Israel*. Hoc judicium, quum ad retributionem Sanctæ Ecclesiæ Salomon proponquare consiperet, dixit: *Nobilis in portis vir ejus, quando sederit cum Senatoribus terra*. Ac si aperte dicat: quia ultimi judicii sententiam cum Sanctis ejusdem Ecclesiae prædictoribus decernit.

XXIX.

De resurrectione mortuorum.

Sunt nonnulli, qui de resurrectione carnis incerti sunt, et dum carnem in putredinem, ossaque in pulverem redigi per sepulera conspiciunt, reparari ex pulvere carnem et ossa diffidunt: sieque apud se quasi ratiocinantes dicunt: Quando ex pulvere homo reducitur? quando agitur, ut cinis animetur? Longe minus est Deo reparare quod fuit, quam creasse quod non fuit. Aut quid mirum, si hominem ex pulvere resuscitet, qui simul omnia ex nihilo creavit? Mirabilis est Deum cælum ac terram ex nullis existentibus rebus condidisse, quam ipsum hominem ex terra reparare. Hominis mortui cinis in sepulcro adtenditur, et in carnem redire posse desperatur: et divinæ operationis virtus comprehendi quasi ex ratione quæritur. Quid mirum est, si ossa, nervos, carnem, capillosque Deus reducat ex pulvere, qui lignum, fructus, folia in magna mole arboris ex parvo quotidie semine restaurat? Quum ergo dubitans animus de resurrectionis potentia rationem quærat, earumdem rerum ei quæstiones inferendæ sunt, quæ et incessanter fiunt, et tamen ratione comprehendi nequaquam possunt. Ut dum non valet ex visione rei penetrare quod conspicit, de promissione divinæ potentiae credat quod audit. David Psalmista ait: *Exurge, Domine, in requiem tuam, tu et arca sanctificationis tuæ.* Exurrexit enim Dominus in requiem suam, quum carnem suam de sepulcro suscitavit. Post hunc quoque exurgit et arca: quia resurget Ecclesia. Per Ezechiel Prophetam dicitur: *Ossa arida, audite verbum Domini. Hæc dicit Dominus Deus ossibus his: Ecce ego intromittam in vobis spiritum, et vivetis.* Hinc est, quod Propheta alias per resurrectionem humanum genus vidit in fine suscitari, atque ait: *Vivificabit nos post duos dies, in die tertia suscitabit nos, et vivemus in conspectu ejus.* Quum de semetipso Dominus loqueretur, ait: *Nolite mirari hoc, quia venit hora, in qua omnes qui in monumentis sunt, audient vocem ejus. Et procedent, qui bona fecerunt,*

Lib. 2, in
Ev. homil.
26, n. 12.

Ps. 131, 8.

Lib. 2, in
Ezech. ho-
mil. 8, n.
6.

Ezech. 17,
v. 4, etc.

Osee. 6, 3.

Joan. 5, v.
28 et 29.

*in resurrectionem vite, qui vero mala egerunt, in resurrectionem
judicii.* Hinc Paulus ait: *Unde etiam Salvatorem expectamus Do-
minum Jesum Christum, qui reformabit corpus humilitatis nos-*
1. Thess. 4.
14. *træ configuratum corpori claritatis suæ.* Hinc iterum dicit: *Si
enim credimus, quod Jesus mortuus est, et resurrexit; ita et
Deus eos, qui dormierunt per Jesum, adducet cum eo.* Qui rur-
1. Cor. 15.
20. *sus ait: Primitæ dormientium Christus.* Si enim nos à mor-
tis somno non resurgimus, quomodo resurrectionem Dominicam
primitias habemus? Ecce veteres ac novi Patres uno sibi spiritu
n. 7. de carnis resurrectione concordant. Ecce ipsa per se Veritas prius
voce docuit, quod de resurrectione carnis postmodum opere de-
monstravit; et tamen adhuc quorumdam infirmitas fidem non ha-
bet, in domo fidei stans. Ipsa nobis elementa, ipsæ rerum species
resurrectionis imaginem prædicant. Sol enim quotidie nostris oculis
moritur, quotidie resurget. Stellæ matutinis horis nobis occi-
dunt, vespere resurgunt. Arbusta æstivis temporibus plena foliis
ac fructibus videmus, quæ hiemali tempore nuda foliis, floribus,
ac fructibus, et quasi arida remanent; sed vernali sole redeunte,
quum à radice humor surrexerit, suo iterum decore vestiuntur.
Quur ergo de hominibus diffiditur, quod fieri in lignis videtur?
Sæpe infidi homines, dum pulverem putrescentis carnis aspicunt,
dicunt: Unde caro et capilli poterunt in resurrectione reparari?
Haec itaque requirentes parva semina ingentium arborum videant,
atque si possunt, dicant: Ubi in eis latet tanta moles roboris, tanta
diversitas ramorum, tanta multitudo et viriditas foliorum, tanta
species florum, tanta ubertas, sapor, atque odor fructuum? Num-
quidnam semina arborum, odorem vel saporem habent, quem ipsæ
post arbores in suis fructibus proferunt? Si ergo ex semine arboris,
quod videri non potest, produci potest, quur de pulvere carnis hu-
manæ diffiditur, quia ex eo reparari forma valeat, quæ non vide-
n. 9. tur? Si non potes resurrectionis effectum ratione comprehendere,
perpende, quanta multa sunt, quæ non intelligis qualiter sint, et
tamen esse non dubitas. Dic, rogo, si nosti gyrum cæli, terræ car-
dines, aquarum abyssos, ubi finiuntur, ubi suspensi sunt? Scimus
n. 10. autem, quia quod ex nihilo factum est, pendet in nihilo. Quur de

resurrectionis gloria disputando et discutiendo dubitas, qui tam multa mysteria sine discussione credidisti? Qui tamen si resurrectionem carnis non credis, omnia sine causa credidisti, quia in hoc angelorum spectaculo videris quidem velociter currere, sed postquam cursum peregeris, ne bravium accipias, adversaris. Per Paulum Apostolum dicitur: *Sic currite, ut comprehendatis.* Qui rursus ait: *Si in hac vita in Christo tantum sperantes sumus, miserabiliores sumus omnibus hominibus.* Divinae autem virtutis mysteria, quae comprehendi non possunt, non intellectu discutenda sunt, sed fide veneranda. Sciendum nobis est, quia quidquid ratione hominis comprehendi potest, mirum esse jam non potest; sed sola est in miraculis ratio, potentia facientis. Sicut citius homo dormiens excitatus à somno vigilat, ita concite ad Conditoris nutum à morte corporis resurgit. Prædictor egregius mortem Domini mortem vocat: mortem autem servorum Domini, non mortem, sed somnum nominat: quia infirma corda audientium respiciens, medicamentum prædicationis suæ mira arte componit; et illum, quem jam resurrexisse noverant, eis mortuum insinuare non dubitat. Eos verò, qui necdum resurrexerant, ut spem resurrectionis insinuet, non mortuos, sed dormientes vocal. Non verebatur Apostolus dicere, Christum mortuum, quem auditores jam resurrexisse cognoverant: et verebatur dicere mortuos, quos resurgere vix credebant. In illa resurrectionis gloria erit corpus nostrum subtile quidem per effectum spiritualis potentiae, sed palpabile per veritatem naturæ. De vera corporis resurrectione Beatus Job loquens, ait: *Rursum circumdabor pelle mea, et in carne mea videbo Deum, quem visurus sum ego ipse, et oculi mei conspecturi sunt, et non aliis.* Ecce veram resurrectionem: ecce pellem: ecce carnem apertis vocibus saletur. Quid ergo remanet, unde possit mens nostra dubitare? Nós autem Beati Job fidem sequentes, et Redemptoris nostri post resurrectionem corpus palpabile veraciter credentes, fatemur carnem nostram post resurrectionem futuram et eamdem et diversam: eamdem per naturam, diversam per potentiam. Erit post resurrectionem caro nostra subtilis, erit palpabilis; quia non amittet essentiam veracis naturæ. In

^{1.}, Cor. 9.
24.
^{1.}, Cor. 15.
19.

Moral. lib.
12. c. 8. n.
12.

Moral. lib.
14. c. 56.
n. 72, 76.
Job, 19. 26.

c. 57, n. 77.

- Lib. 2, in
Ezech. homil.
21, S. n. 6. terra videlicet mortui, non spiritu, sed corpore descendant. In conspectu ergo Domini procedunt (1), qui in terram descendant, quia resurgendo ad judicium veniunt, qui nunc in pulvere putres-
Ps. 21, 29. cant, sicut scriptum est: *In conspectu ejus procedunt universi,*
- Ps. 62, 2. *qui descendunt in terram.* Idem Psalmista iterum dicit: *Sitivit
in te anima mea, quam multipliciter et caro mea.* Sitiv anima,
ut Deum videat. Caro, quid sitiv, nisi ut resurgat? Hinc rursum ait:
Ps. 103, 29. *Aufer spiritum eorum, et deficient, et in pulverem suum rever-*
Ib. 30. *tentur.* Moxque de carnis resurrectione subjungit: *Emitte spiri-
tum tuum, Deus, et creabuntur, et renovabis faciem terræ.*

XXX.

De tremendo æterni Regis judicio.

Lib. 2, in
Ev. homil.
21, S. n. 3. Omnipotens Deus Filius, quum Judex mortuorum ac vivorum
advenerit, et blandus justis, et terribilis apparebit injustis. Istos
in judicium veniens per lenitatis mansuetudinem demulcit. Illos
Moral. lib.
21, c. 22, n. 35. verò per justitiae distinctionem terret. Tempestas quum oritur,
prius lenes undæ, et postmodum volumina majora concitantur: ad
extremum fluctus se in alta erigunt, et navigantes quosque ipsa
sua altitudine subvertunt. Sic sic nimirum extrema illa properat,
quæ universum mundum subruat, tempestas animarum. Tempes-
tas futuri judicii nunc bellis et cladibus, quasi quibusdam undis,
sua nobis exordia ostendit: et quanto ad finem quotidie propin-
quiores efficiuntur, tanto graviora irruere tribulationum volumina
videmus. Ad extremum verò commotis omnibus elementis, super-
nus Judex veniens finem omnium adportat, quia videlicet et tunc
Aggæ, 2, 7. tempestas fluctus in cælum levat: unde et dicitur: *Adhuc modi-
cum, et ego movebo non solum terram, sed etiam cælum.* Quam
scilicet tempestatem; quia sancti viri vigilanter aspiciunt, quasi
lumentes super se quotidie fluctus expavescunt, atque ex tribula-
tionibus, quæ mundum feriunt, prævident quæ sequantur. Quid

(1) Ed. procidunt. Videsis notam PP. Benedict.

tremendus Judex facturus est, quum per semetipsum venerit, et in ultiōne peccatorum ira ejus exarserit, si nunc portari non potest, quum nos per tenuissimam nubem ferit? In irā ejus præsentia quæ caro subsistet, si ventum movit, et terram subruit, concitavit aera, et tot aedificia stravit? Hanc distinctionem venturi Judicis Paulus considerans, ait: *Horrendum est incidere in manus Dei viventis.* Hanc Psalmista exprimit, dicens: *Deus manifeste veniet, Deus noster, et non silebit. Ignis in conspectu ejus ardebit, et in circuitu ejus tempestas valida.* Districtio-
nem quippe tantæ justitiae tempestas ignisque comitantur; quia tempestas examinat quos ignis exurat. Per Sophoniam Prophetam dicitur: *Juxta est dies Domini magnus, et velox nimis. Vox diei Domini amara, tribulabitur ibi fortis. Dies iræ, dies illa, dies tribulationis et angustiæ, dies calamitatis et miseriae, dies tenebrarum et caliginis, dies nebulæ et turbinis, dies tubæ et clangoris super omnes civitates munitas, et super omnes angulos excelsos.* Dies Domini vindictæ, atque animadversionis plena, super civitates munitas et super angulos excelsos venit, quia ira extremi judicii humana corda et defensionibus contra veritatem clausa destruit, et duplicitatibus involuta dissolvit. Tunc munitæ civitates cadunt, quia mentes Deo impenetratae damnabuntur. Tunc excelsi anguli corruunt; quia corda, quæ se per impuritatis prudentiam erigunt, per justitiae sententiam prosternuntur. De hac die judicii Dominus iterum per Prophetam dicit: *Adhuc semel, et ego movebo non solum terram, sed etiam et cælum.* Si cum aerem movit, et terra non subsistit; quis ferat, quum cælum moverit? Terrores, quos modo cer-nimus, sequentis iræ præcones sunt. Unde considerare necesse est, quia ab illa tribulatione ultima tantum sunt tribulationes istæ dissimiles, quantum à potentia Judicis persona præconis distat. Illum ergo terribilem diem tota intentione cogitemus, vitam, mo-resque corrigamus, mala tentantia resistendo vincamus, perpetrata autem fletibus puniamus. Adventum namque æterni Judicis tanto securiores quandoque videbimus, quanto nunc distinctionem illius timendo prævenimus. In tremendi Judicis examine electi

Lib. 1, in
Evan. homil. 1, n. 6.

Hebr. 10,
31.
Ps. 49, 3.

Sophon. 1,
14, etc.

Reg. Past.
part. 3, c.
11.

Aggæ. 2, 22.
Lib. 1, in
Evang. homil. 1, n. 4.

Moral. 6,
c. 30, n. 45.

nium caput diabolus est, et hujus capitis membra sunt omnes iniqui, sicut diaboli membrum Pilatus, et sicut diaboli membra Iudei persequentes et milites crucifigentes fuerunt.

XVII.

Quid differt inter peccatores et impios.

Moral. lib.
26. c. 27,
n. 50.

Matth. 25,
42 et 43.

Ibid. 41.

Ps. 1, 5.
Joan. 3, 18.
R.m. 2, 12.
Moral. 25,
c. 10, n. 25.

1. Joan. 1,
8.

Ps. 1, 5.
Moral. 26,
27, n. 50.

Duae sunt partes, electorum scilicet, atque reprobatorum; sed bini ordines eisdem singulis partibus continentur. Alii namque judicantur et pereunt: alii non judicantur et pereunt. Alii judicantur et regnant: alii non judicantur et regnant. Judicantur et pereunt, quibus Dominica inclamatione dicitur: *Esurivi, et non dedistis mihi manducare: siti vi, et non dedistis mihi (1) bibere; hospes fui et non (2) suscepistis me, nudus et non operuistis me, æger et in carcere, et non (3) venistis ad me. Ite in ignem æternum, qui præparatus est diabolo et angelis ejus.* Alii in extremo judicio non judicantur et pereunt, de quibus Propheta ait: *Non resurgent impii in judicio.* Et de quibus Dominus dicit: *Qui autem non credunt in me, jam judicati sunt.* Et de quibus Paulus ait: *Qui sine lege peribunt.* Hac distantia peccatores ab impiis discernuntur, quia quum omnis impius sit peccator, non tamen omnis peccator est impius. Peccator enim dici etiam, qui in fide pius est, potest. Unde Johannes ait: *Si dixerimus, quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus.* Impius verò proprie dicitur, qui à religionis pietate separatur. De talibus enim dicitur: *Non resurgent impii in judicio.* Resurgent in extremo judicio etiam omnes infideles, sed ad tormentum, non ad judicium. Non enim eorum tunc causa discutitur, qui (4) ad conspectum districti Judicis jam cum damnatione suæ infidelitatis accedunt, professionem fidei retinentes, sed professionis opera non habentes, redarguuntur, ut

(1) Sec. vers. ant.

cap. 5.

(2) Ita Clarom. et Arnob.

(4) Ed. *quia.* Al. verò legunt

(3) Corb. I. MS. Gat. ac Vers.

ut Taj.

Copt. et Amb. lib. de Joseph,

pereant. Qui verò nec fidei sacramenta tenuerunt, increpationem Judicis in extrema examinatione non audiunt: quia præjudicati infidelitatis suea tenebris, ejus, quem despexerant, invective redargui non merentur. Professionem fidei habentes in extremo iudicio verba Judicis audiunt, quia ejus fidei saltem verbo tenus tenuerunt (1). Isti in damnatione sua æterni Judicis nec verba percipiunt, quia ejus reverentiam nec verbo tenus servare maluerunt (2). Illi legaliter pereunt, quia sub lege positi peccaverunt. Iстis in perditione sua de lege nihil dicitur, quia nihil legis habere conati sunt.

XVIII.

Quid differt inter iniquitatem atque peccatum, scelera atque delicta.

Quamvis inter iniquitatem atque peccatum nihil distare perhibeat Johannes Apostolus, qui ait: *Iniquitas peccatum est*, ipso tamen usu loquendi plus iniquitas quam peccatum sonat. Omnis homo libere se peccatorem confitetur. Iniquum verò dicere nonnumquam erubescit. Inter scelera verò atque delicta hoc distat, quod scelus etiam pondus peccati transit, delictum verò pondus peccati non transit. Quum offerri sacrificium per legem jubetur, nimirum præcipitur, sicut pro peccato, ita etiam pro delicto. Et nonnumquam scelus in opere est (3); delictum verò plerumque in sola cogitatione. Unde per Psalmistam dicitur: *Delicta quis intel-* Moral. 11.
c. 42. n. 57.
1, Joan. 3,
4. *igit?* Quia videlicet peccata operis tanto citius cognoscuntur, quanto exterius videntur. Peccata verò cogitationis eo ad intelligendum difficilia sunt, quo invisibiliter perpetrantur. Quisquis æternitatis desiderio anxius, apparere venturo Judici desiderat

(1) Ed. *verba tenuerunt.*

(2) Ed. *voluerunt.* Vindoc. autem, Pratel. et al. Norm. favent nostræ lectioni.

(3) Ed. *et numquam scelus*

TOMO XXXI.

nisi in opere est. Ed. vet. et recent. legunt ut Tajus; unde eorum lectio, quæ ut mendosa rejicitur à PP. Bened. habet pro se Taji auctoritatem.

ostendit quo incipit, ita non detegit quo desinit. Involvi ergo amaritudine antiquus hostis dicitur, quia superbiæ ejus supplicia non solum omnimoda, sed etiam infinita præparantur. Anti-Christi pœna tunc initium accipit, quum districtus ad extremum judicium Judex venit: unde et bene subditur: *Noctem illam tenebrosus turbo possideat.* Tenebrosus ergo turbo hanc noctem possidet: quia apostamat spiritum à conspectu districti Judicis ad æterna supplicia pavenda illa tempestas rapit. *Turbine ergo nox ista possidetur,* quia superba ejus cæcitas districta animadversione perculitur.

XXXIII.

De æternis suppliciis reproborum.

Moral. 15,
c. 29, n. 35.

Omnipotentis Dei *justitia futorum præscia* ab ipsa mundi origine gehennæ ignem creavit, qui in pœna reproborum esse semel inciperet, sed ardorem suum, etiam sine lignis, numquam finiret. Sciendum est, quod omnes reprobi, qui ex anima simul et carne peccaverunt, illic in æterno supplicio in anima pariter et carne cruciabuntur. Per David Prophetam dicitur: *Pones eos ut clibanum ignis in tempore vultus tui.* Clibanus namque intrinsecus ardet. Is verò qui ab igne devoratur, ab exteriori (*) incipit parte concremari. Ut ergo sacra eloquia ardere exterius et interius reprobos demonstrarent, eos et ab igne devorari, et sicut clibanum ponи testantur, ut per ignem crucientur in corpore, et per dolorem ardeant in mente. In tempore ergo vultus Domini injusti omnes et ut clibanus ponuntur, et ab igne devorantur; quia apparente Judge, quum à visione illius eorum multitudine repellitur, et intus per desiderium ardet conscientia, et foris carnem cruciat gehenna. Esaias propheta ait: *Propterea dilatavit infernus animam suam, et aperuit os suum absque ullo termino.* Sicut enim infernus sine termino dilatatus dicitur, quia ad se pluri-

Moral. lib.
6, cap. 30,
n. 47.

Isai. 5, 14.
Ibid. lib.
26, c. 37,
n. 68.

(*) Hic desinit Codex Goth. Æmilianensis, ex quo M. Risco istud opus transcriptum exhibuit, quique nunc inter Reg. Matrit. Acad. Histor. MSS. extat. Quod

verò usque ad finem seq. capituli, Taji SENTENTIARUM postremi, desiderabatur, id ex Rivipollensi codice, ut alibi notavimus, in præsenti Editione suppletur.

mos trahit; ita sine fundo altus non incongruè creditur, quia eos, quos in se suscipit, quasi in quadam abyssu suæ immensitatis absorbet. Infernus verò rectè fundum non habere creditur; quia quisquis ab illo rapitur, in immenso devoratur. Sciendum nobis est quia per peccatum tenditur ad infernum; et quem quis à peccato salvat, de ore angusto liberat. Quem vero de ore angusto eripit, ab inferni profundo subducit. Esaias propheta de reprobis æterno supplicio mancipatis longe antea prædixit: *Vermis eorum Isaï. 66, 24.*
non morietur, et ignis eorum non extinguetur: et erunt usque ad satietatem visionis omni carni. Quid enim horribilius dici, quid cogitari potest, quam damnationis vulnera suspicere, et dolores vulnerum numquam finiri? In hujus vitæ tormentis timor dolorem habet, dolor timorem non habet; quia nequaquam mentem metus cruciat, quum pati jam cœperit quod metuebat. Inferni ignibus reprobi traditi, et in suppliciis dolorem sentiunt, et in doloris angustia, pulsante se semper pavore feriuntur; ut et quod timent tolerent, et rursum quod tolerant sine cessatione pertimescant. Hic flamma, quæ succedit, inluminat; illic ignis, qui cruciat, obscurat. Hic metus amittitur, quum tolerari jam cœperit quod timebatur: illic et dolor dilaniat, et pavor angustat. Horrendo igitur modo erit tunc reprobis dolor cum formidine, flamma cum obscuritate. Sic, sic videlicet à damnatis sentiri pondus summæ aequitatis debet: ut qui à voluntate Conditoris nequaquam sunt veriti discrepare dum viverent, in eorum quandoque interitu ipsa à suis qualitatibus etiam tormenta discordent: quatenus quo se impugnant, cruciatus augeant: et quum variè prodeunt, multipliciter sentiantur. Inferni supplicia in se demersos et ultra vires cruciant, et in eis vitæ subsidium extinguentes servant: ut sic vitam terminus puniat, quatenus semper sine termino cruciatus vivat: quia et ad finem per tormenta properat, et sine fine deficiens durat. Inferni suppliciis peccatoribus deditis, fit miseris mors sine morte, finis sine fine, defectus sine defectu; quia et mors vivit, et finis semper incipit, et deficere defectus nescit. Et mors perimit, et non extinguit; dolor cruciat, sed nullatenus pavorem fugat; flamma comburit, sed nequaquam tenebras discutit: quantum per

Ib. lib. 9,
c. 66, n. 100.

notitiam præsentis vitæ colligitur, supplicia ordinem non habent,
ib. n. 101. quæ non suam per omnia qualitatem tenent. Quamvis illic ignis et
 ad consolationem non lucet, et tamen ut magis torqueat, ad ali-
 quid lucet. Sequaces quosque suos in tormento reprobi flamma in-
 lustrante visuri sunt, quorum amore deliquerunt: quatenus qui
 eorum vitam carnaliter contra præcepta Conditoris amaverant, ip-
 sorum quoque eos interitus in augmentum suæ damnationis affli-

Luc. 16, 23. gat. Evangelio teste colligimus; in quo Veritate nuntiante, dives
 ille, quem contigit ad æterni incendii tormenta descendere, quin-
 que fratrum describitur meminisse; qui ab Abraham petiit, ut ad
 eorum eruditionem Lazarum miteret, ne illuc eos quandoque ve-
 nientes par pœna cruciaret. Qui igitur ad doloris sui cumulum
 propinquorum absentium meminit, constat proculdubio quia eos,
 ad augmentum supplicii, paulò post potuit etiam præsentes vi-
 dere. Quid autem mirum, si secum dives ille reprobos aspiciat
 cremari, qui ad doloris sui cumulum, eum quem despicerat, in
 sinu Abrahæ Lazarum vidit? Is ergo cui, ut pœna cresceret, et
 vir electus apparuit, quur non credendum sit, quod videre in sup-
 plicio eos etiam, quos contra Deum dilexerat, possit? Sciendum
 nobis est, quia eos, quos inordinatè nunc reprobi diligunt, miro
 judicii ordine, secum tunc in tormentis videbunt: ut pœnam pro-
 priæ punitionis exaggeret illa Auctori præposita carnalis cognatio,
 pari ante oculos ultione damnata. Ignis itaque, qui in obscuritate
 cruciat, credendum est quia lumen ad tormentum servat. In Evan-
 gelio Veritas dicit: *Colligite zizania, et alligate fasciculis ad*

Matt. 13, 30. *comburendum.* Fasciculos ad comburendum ligare, est hos qui
Ibid. lib. 9, cap. 10, n. 98. æterno igni tradendi sunt, pares paribus sociare: ut quos similis
 culpa inquinat, par etiam pœna constringat; et qui nequaquam
 dispari iniquitate polluti sunt, nequaquam dispari tormento cru-
 cientur. In æterno suppicio simul necesse est ut damnatio conte-
 rat, quos simul elatio sublevabat; quosque non dissimiliter dilata-
 tavit ambitio, non dissimilis afflictio angustet; et par cruciet flam-
 ma supplicii, quos in igne luxuriæ par succedit flamma peccati.

Joan. 14, 2. Sicut in domo Patris mansiones multæ sunt pro diversitate virtu-
 tis; sic damnatos diverso suppicio gehennæ ignibus subjicit dis-

parilitas criminis. Quæ scilicet gehenna quamvis cunctis una sit, non tamen cunctos una eademque qualitate succedit. Sicut plerumque uno Sole omnes tangimur; quia tamen juxta qualitatem corporum sentitur etiam pondus caloris; sic damnatis et una est gehenna, quæ afficit, et tamen non una omnes qualitate comburit: quia quod hic agit dispar valetudo corporum, hoc illic exhibet dispar causa meritorum.

XXXIV.

De sempiternis remunerationibus electorum.

Sancta Ecclesia *post finem* hujus seculi duplia recipit. Unde benè per Prophetam dicitur: *In terra sua duplia possidebunt.* Sancti quippe in terra viventium duplia possident; quia nimirum beatitudine mentis simul et corporis gaudent. Joannes in *Apocalipsi*, quia ante resurrectionem corporum clamantes sanctorum animas vidit, accepisse eas stolas singulas aspergit, dicens: *Et date sunt illis singulæ stolæ albæ: et dictum est illis ut requiescerent tempus adhuc modicum, donec compleretur numerus conservorum, et fratrum eorum.* Ante resurrectionem sancti stolas singulas accepisse dicti sunt, quia sola adhuc mentis beatitudine perfuruuntur. Binas ergo accepturi sunt, quando cum animarum perfecto gaudio, etiam corporum incorruptione vestientur. Tunc enim vera in nobis libertas erit, cum ad gloriam filiorum Dei adoptio nostra pervenerit. Multitudo electorum nunc ad fidem per sanctos doctores trahitur; sed quandoque in cælestem patriam congregabitur, ut ibi omnes electi sine fine laudent, quum viderint sine fine quem laudent. In æterna vita perfectè Redemptoris corpus efficitur omnis multitudo sanctorum; eique ita tunc inhærent, ut eis de corruptione, quæ per resurrectionem vincitur, jam nihil in suo sancto amore contradicat; sed unita gloriæ sui Redemptoris fiat. Egregius prædictor ait: *Et ipsa creatura liberabitur à servitute corruptionis in libertatem gloriæ filiorum Dei.* Electos enim nunc poena corruptionis aggravat, sed tunc incorruptionis gloria exaltat: et quantum ad præsentis necessitatis pondera, nunc in Dei filiis de libertate nihil ostenditur, tantum verò ad

Moral. lib.
35, c. 14,
n. 24.
Isai. 61, 7.

In Moral.
Præfat. cap.
10, n. 20.

Greg. in
Ezech. lib.
1, hom. 3,
n. 13;
Rom. 8, n. 3.

Paul ad Rom.
8, 21.

Moral. lib.
8, cap. 8,
n. 13.

subsequentis libertatis gloriam, tunc in Dei famulis de servitute nihil apparebit. Creatura ergo servitute corruptionis exuta, et libertatis dignitate accepta, in filiorum Dei gloriam vertitur: quia unita Deo per spiritum, quasi hoc ipsum, quod creatura est, transisse ac subegisse declaratur. Hinc Psalmista ait: *In loco pascuae ibi me conlocavit.* Pascua enim Scriptura sancta illud viriditatis æternæ pabulum vocat, ubi jam necessaria refectione nullius defectus ariditate marcescat. De quo pastu rursus ait: *Nos autem populus ejus, et oves pascuae ejus.* Unde et per semetipsam Veritas dicit: *Pe me si quis introierit, salvabitur: et ingredietur, et egredietur, et pascua inveniet.* Justi, cum iniquos omnes extrema ultione percuti conspiciant, ipsi de gloria dignæ retributionis hilarescunt. Nec damnatis jam tunc ex humanitate compatiuntur; quia divinæ justitiae per speciem inhærentes, inconcuso distinctionis intimæ vigore solidantur. Erectas in claritate supernæ rectitudinis electorum mentes nulla misericordia afficit: quia has à miseriis altitudo beatitudinis alienas reddit. Benè autem per Psalmistam dicitur: *Videbunt justi, et timebunt, et super eum ridebunt, et dicent: Ecce homo, qui non posuit Dominum adjutorem sibi.* Iniquos enim justi nunc vident, et metuunt; tunc visuri sunt, et ridebunt. Quia enim modò ad eorum labi imitationem possunt, hic habent formidinem; quia verò damnatis tunc prodesse nequeunt, illic non habent compassionem. Æterno supplicio deditis non esse miserendum, in ipsa, qua beati sunt, justitia judicantis legunt: qui, quod suspicari fas non est, qualitatem sibi perceptæ felicitatis minuunt, si in Regno positi, volunt quod implere nequaquam possunt. Quum post hanc vitam ad æternam perducimur, portæ nostræ atria in confessionum laudibus intramus: quia ibi jam angustia non erit, quum nos (1) lætitia æternæ solemnitatis adsumserit.